Idem docet S. Bernardus serm. 57 et 58 in *Cant.*, ubi explicans illud: « En dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, » ait Deum in anima devota loqui humilitatem, patientiam, fraternalm charitatem, obedientiam, pacem, mortificationem vitiorum, compunctionem omnemque sanctimoniam. « Porro, inquit, hoc igne consumpta omni labe peccati, et rubigine vitiorum, si jam emundata ac serenata conscientia, sequatur subita quædam atque insolita latitudo mentis, et infusio luminis illuminantis intellectum, vel ad scientiam Scripturarum, vel ad mysteriorum notitiam, quorum alterum propter nos oblectandos, alterum propter proximos ædificandos ror dari, oculus procul dubio respiciens est iste, educens quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem. » Subdit sponsum hortari sponsam, id est viros perfectos ad regimen imperfectorum, ut ex eis vitia extirpent et virtutes inserant, dicendo: « Surge, propera, amica mea. » Idem, serm. 74: « Vivum, ait, et efficax est Dei verbum, moxque ut intus venit, exercefecit dormitantem animam meam, movit et mollivit et vulneravit cor meum, quoniam durum lapideumque erat, et male sanum. Cœpit quoque evellere et destruere, ædificare et plantare, rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas, ita ut benediceret anima mea Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. »

15. ET DABO EI VINITORES EJUS EX EODEM LOCO. — Vers. 15.
Ita et Chaldæus, qui proinde in Hebræo legit cum Nostro כְּרָמֵיהּ *koremeha*, id est vinitores ejus. Jam aliis punctis legunt כְּרָמֵיהּ *kerameha*, id est vineas ejus: unde et Septuaginta vertunt, *possessiones ejus*, q. d. Vineta quæ in terra Chanaan eodem loco, puta in solitudine, de qua præcessit, incipiunt; quæque Israelitis abstulerunt Assyrii, vers. 12, restituam eis ibidem. Ita Vatablus. Et mystice, per Christum restituam eis gratiam et dona Spiritus Sancti, qui est pignus hæreditatis æternæ, *Ephes.* I, 23. Hæ enim sunt vineæ, quas fideles hic possident inchoate, sed plane possessuri sunt in cœlo. Ita Arias. Verum eodem reddit sensus, sive vineas legas, sive vinitores: ubi enim est vinea, ibi est et vinitor, et vice versa. Quocirca Sanchez censem hic alludi ad ritus nuptiales, in quibus dos sponsæ data, erat dotalis ager: ita enim Deum hic suæ sponsæ, puta Synagogæ, in dotem dare vineam fertilissimam Engaddi: illam enim vel eamdem, vel vicinam esse valli Achor. Unde eo alludi *Cantic.* I, 13: « Dilectus meus in vineis Engaddi. » Et *Cantic.* VIII, 11: « Vinea fuit pacifico in ea quæ habet populos; » hebraice, *in Baal hamon*. Idem enim videtur locus qui hic vocatur *Vallis Achor*, et ibi *Engaddi*, ac *Baal hamon*. Vallis Achor hic ergo præ cæteris Judææ locis meminit Osee, quia hæc fuit velut prima dos a Deo data Synagogæ, per quam quasi accepit spem et arrham totius Chananææ brevi possidendæ.

Aptius tamen Noster legit, *koremeha*, id est vinitores ejus: vinea enim Dei erat olim Synagoga, nunc est Ecclesia, ut patet *Isaiæ* v, 7: « Vinea Domini exercituum domus Israel est. » Et *Matth.* XXI, 33, vinitores sunt Prophetæ et Apostoli. Unde Chaldæus verit: *Constituam ei inde gubernatores ejus*. Sensus ergo est, q. d. Sicut olim vineæ meæ, id est Synagogæ, puta Israeli exœunti ex Ægypto dedi curatores et cultores, puta Mosen, Josue et Aaron; ita postea eidem redeunti ex Assyria et ex Babylone dabo similes, puta Esdras, Nehemiam, Aggæum, Malachiam, etc.; ac tempore Christi dabo ei Apostolos, Evangelistas, aliosque pastores et doctores, qui primi erunt « ex eodem loco, » puta oriundi ex Israele æque ac Moses, Esdras, etc.; nam postea eorum successores erunt alieni et peregrini, uti prædictit Isaías cap. LXI, 5, puta gentiles conversi ad Christum; cum scilicet Ecclesia per gentes sparsa et propagata fuerit. Hi ergo erunt vinitores maxime seduli et strenui, qui assidue Ecclesiam, puta fidèles, custodient, dirigunt, corrigit, excitabunt, ut fructus bonorum operum, quibus vitam æternam mereantur, proferant, perinde ac vinitores vineam solent plantare, dirigere, putare, ablaqueare, etc., ut uvarum copiam proferat. Ita S. Hieronymus, Emmanuel, Mariana et alii passim. Moraliter discant hic pastores et prælati se esse vinitores suæ parochiæ vel diœcæseos, illam-

que tanta cura et assiduitate excolere debere,
quanta vinitus excolit vineam.

ET VALLEM ACHOR AD APERIENDAM SPEM. — Vallis Achor sita est juxta Jericho : dicta est *Achor*, id est turbationis, eo quod Hebrais duce Josue ingredientibus terram promissam, ob sacrilegium Achan, ibidem Israel turbatus sit et cæsus ab hostibus. Nam Josue, cap. vii, 25, dixit ad Achan : « Quia turbasti nos, exturbet te Dominus in die hac, indeque vocatum est nomen loci illius, Vallis Achor usque hodie. » Erat hec vallis amœna, compascua et fecunda, ut patet *Isaiæ* LVI, 10. Unde Israel ingrediens in Chanaan, in ea primum ex longa quadraginta annorum peregrinatione conquievit, seque refecit et recreavit.

Pro *ad aperiendam spem*, hebraice est *ad*, vel *in ostium spei*, ut vertit Vatablus, Pagninus, R. David et alii. Sic Latini dicunt, *aperire fores amicitiae*, cum cui ad eam aditum vel occasionem præbent. Theodotion vertit : *Ad aperiendam spem*, id est *sustinentiam et exspectationem ejus*. Hebreum enim, תְּקִוָה *ticva* significat filum, lineam et extensionem, indeque per metaphoram longam spem et exspectationem : spes enim est quasi linea, qua se animus sperantis ad rem speratam extendit et prolongat, dum ad eam sperando anhelat. Hoc spectasse videtur Chaldeus dum vertit, *ad delicias animæ*. Anima enim, rem speratam adipiscens, ea deliciatur. Mirum est Septuaginta et Syrum vertere, *ad aperiendam intelligentiam*, vel, ut *Syrus*, *sensem suum*; quod tamen Theodoreetus et Theophylactus congrue sic expnunt, q. d. Sicut ex poena Achan et conturbatione Israel in valle Achor, ob furtum Achan, intellexit et didicit Israel timere Deum, ejusque plagas et vindictam; ita pariter ex captivitate Babylonica didicit eumdem revereri, eique obedire; multo magis exinde christiani timent Christum, ejusque legi parent, ne in valle Achor, id est perturbationis et gehennæ, ubi nullus est ordo, sed semipiternus horror inhabitat, detrudantur, sicut Achan in valle Achor lapidatus et combustus est. Ita moraliter ex adversis eruditur anima, et devenit ad consolationem speratam.

Porro nostræ versionis multiplex est sensus. *Primo*, a Castro explicat, q. d. Sicut in valle fertilissima, quæ postea a peccato et punitione Achan, dicta est Achor, Israel ex longo itinere recreatus est, et uberrimos terræ promissæ fructus prælibare et gustare incœpit; indeque intellexit quanta esset totius terræ illius ubertas, eamque certa spe concepit et quasi devoravit; ita pariter eadem vallis Achor, prima eidem ex Babylone redeundi occurret, in qua requiescat, et primitias fructuum terræ cum gaudio prælibet : ac tempore Christi Israelitis ex captivitate diaboli redeuntibus, et ingressis terram Evangelicam prima occurret eadem vallis, puta Ecclesia Hierosolymitana, omni virtutum genere florens : indeque aperietur janua spei, simili modo totum

orbem subjiciendi Christo et Evangelio, ex eoque uberrimos virtutum fructus colligendi. Nam ex ubertate vallis illius, tanquam ex ungue leonem, et ex filo glomum eruerunt, collegerunt et intellecterunt ubertatem terræ reliquæ, quam involute cognoverant et sperabant. Unde Chaldeus vertit : *Vallem Achor, ad delicias animæ*. Illas enim gustarunt primi christiani, qui cum Apostolis primitias spiritus hauserunt. Idem experiuntur qui vitam malam in bonam, aut bonam in meliorem et perfectiorem commutant : sentiunt enim miram animæ quietem, suavitatem, consolacionem; ac ex illa conjiciunt longe majorem sentire eos qui proventi sunt; et maximam, qui post luctam in celis coronantur; « ubi erit vita sine morte, sine errore veritas, sine perturbatione felicitas, » ait S. Augustinus, *Enchir. xxiii*, ex quo spem concipient idem sibi eventurum, si perseverent.

Hic sensus appositus est; sed non plenus, nec adsequatus : non enim explicat, nec applicat cur hæc vallis dicatur Achor : in voce enim *Achor* magna est emphasis, uti omnes interpretes docent. Quocirca

Secundo, Vatablus putat hic esse antithesin vallis Achor et Ecclesiæ, q. d. Non erit in ista mutatione, puta in Ecclesiæ fundatione, tale initium, quale fuit in ingressu terræ sanctæ : illic enim fuit turbatio; hic, nempe initio Ecclesiæ, læta et prospera erunt omnia.

Tertio, optime S. Hieronymus, quem sequuntur Haymo, Rupertus, Lyranus, Ribera et alii, censent hic alludi ad factum Josue, qui Achan sacrilegum occidit, omniaque quæ ejus erant, igne consumpsit; indeque potitus est urbe Hai totaque Chananæa. Significat ergo quod « in prima Israelis victoria, inquit S. Hieronymus, mœror in gaudium commutatus sit : ibique aperta est spes, ubi fuerat desperatio; ut punitis his qui peccaverent in Christo, et commisere sacrilegium, salvantur ex eis qui blasphemantes Judæos fuerint detestati, et quantum in se est, interfecerint, » q. d. Olim in valle Achor punito Achan conturbatio in quietem, et in spem conversa est desperatio Israelis. Ita et tempore Christi punientur Judæi sacrilegi et Christicidæ; tumque salutis spem concipient veri Israelitæ, qui eorum incredulitatem et scelus fuerint detestati; et quantum in se est, sustulerint : Josue enim fuit typus Jesu Christi; Achan, Judæorum incredulorum; vallis Achor, Judææ et Jerusalem. Quocirca Beda, et ex eo Haymo : « Sicut, inquit, occiso Achan populi perturbatore, omnis Israel spem concepit hostes suos devincendi, eorumque urbes capiendi; ita destructa Jerusalem per Romanos, Apostolis ceterisque credentibus aperta est spes victoriae de universo mundo reportandæ, » ut scilicet gentes subjicerentur Christo et Ecclesiæ.

Moraliter hic significatur *primo*, Ecclesiam ob sclera impiorum, præsertim sacrilegorum, pu-

niri et turbari; ideoque illam impios plectere et expellere debere, tumque fore ei omnia prospera: sic enim punito Achan, Israel habuit maximas victorias contra Chananæos. Sic ergo ait S. Augustinus, Quæst. VIII in libr. Josue: « Disciplina sancitur, ut non se solum quisque curet in populo, sed invicem adhibeant diligentiam, et tanquam unius corporis et unius hominis, alia pro aliis sint membra sollicita. » Sicut enim manus furis peccante et furante, totum ejus corpus plectitur: ita fit et in corpore politico, puta in Ecclesia, ut scilicet Deus eam castiget ob membrorum, id est fidelium paucorum, et subinde unius enormia peccata. Vallis ergo Achor est vallis justitiae et vindictæ, ac consequenter spei.

Secundo, hic docemur pœnitentiam aperire ostium spei et salutis: pœnitentia enim est vallis Achor, qua mens timore Dei percellitur. Nam, ut ait Albertus et Dionysius: « Interfecto Achan, debilitas populi versa est in fortitudinem, paupertas in abundantiam, tristitia in gaudium, et hæc omnia in valle pœnitentiae seu contritionis promittuntur: in ea enim aperitur ex perceptione præsentium bonorum spes futurorum. »

Tertio, discimus hic Deum permittere Ecclesiam et fideles tentari, vexari, turbari extreme, et ad restum quasi adigi; tuncque si ipsi in spe, et invocatione Dei persistant, celerem et admirabilem afferre opem: vallis enim Achor est humiliatio et tribulatio, quæ est janua spei. Ita Christo crucifixo et occiso, turbati sunt Apostoli et Ecclesia, illaque videbatur peritura, sed mox tertio die Christus resurgens, eam in miram lætiiam et spem erexit. Ita sub Diocletiano summa erat fidelium persecutio: juraverat enim ipse se illos extirpatum, aut imperium depositurum, quod proinde de facto depositit; et ecce subito Deus affuit, ac per Constantimum Ecclesiæ libertatem et triumphum dedit. Idem passim in particularibus Ecclesiis, congregationibus, Ordinibus et fidelibus quibusque semper fuit, et etiamnum est videre. Qui ergo est in valle Achor, id est in turbatione, temptatione et persecutione, stet in fiducia Dei, sciatque certo vicinam esse consolationem, Deumque mox apertum ostium spei et salutis. Hoc est Dei paradoxum: « Vallis Achor aperit ostium spei, » nimurum desperatio (res desperata) parit spem, turbatio quietem, tentatio gaudium, tribulatio coronam, lucta triumphum. Sic sœpe desperatio viciis est stimulus et causa victoriæ. Hinc ait Abner ad Joab in conflitu nimis se suosque urgentem: « An ignoras quod periculosa sit desperatio? » II Reg. I. Hinc illud in præliis aureum præceptum: « Hosti fulti aureum sterne pontem. » Qui enim desperant de vita et salute, extrema tentant, et in rabiem acti, ne inulti moriantur, victores secum in exitium trahunt. Talibus enim « una in audacia est spes salutis, » ait Tacitus, lib. IV.

Unde Ovidius, libro III *De Ponto*, eleg. VII:

Proximus huic gradus est bene desperare salutem,
Seque semel vera scisse perisse fide.

Et Seneca in *Medea*:

Qui nihil potest sperare, desperet nihil.

Et alius:

Unica spes viciis est desperare salutem.

Vere Triverius, *apophtheg.* 50: « Qui in summo, ait, periculo omnem liberationis spem abjicit, Deum cum malo duce comparat, qui militis oblectatur interitu, aut exercitum in præcipito collocat. »

Quocirca abbas Isidorus apud Sophronium, in *Prato spirit.* cap. cx, dicebat: « Dæmonum opus est ut, cum animam in peccatum dejecerint, tunc nos in desperationem præcipitent, ut perfecte nos perdant; semper enim dæmones dicunt animæ: Quando morietur et peribit nomen ejus? At pœnitens e contra clamabit: Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini. Ipsi impudentes rursum clamant: Transmigra in montem sicut passer. Idcirco et nos ad illos dicere debemus: Nam et ipse Deus meus et salvator meus, adjutor meus, non emigrabo. »

Idem Isidorus dæmoni suggestenti ei desperationem, ac dicenti: « Quoniam post hæc omnia iturus es in tormenta, » respondebat: « Quamvis ego in tormenta mittar, tamen vos subtus me invenio, » teste Ruffino in *Vitis Patr.*, lib. III, num. 101, qui similia refert, num. 102 et seq.

Porro causa cur Deus suos permittat ad extrema adigi, est, ut plane diffidant sibi omniq[ue] op[er]e creatæ, ac toti fidant Deo, in eumque se totos conjiciant; quod dum faciunt, non potest non succurrere. Ipse enim promisit dicens: « Quoniam in me speravit, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum, » *Psalm.* xc, 14. Hoc est quod Propheta ait ad Josaphat regem hostibus circumcessum, II *Paral.* xx, 15: « Nolite timere, nec paveatis hanc multitudinem; non est enim vestra pugna, sed Dei. Non eritis vos qui dimicabis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos. » Sic et Moses, Hebræos a Pharaone cinctos ac pavidos animans, ait *Exodi* xiv, 13: « Nolite timere: state et videte magnalia Domini, quæ facturus est hodie. Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » Hoc est quod canit Psaltes, *Psalm.* xxi, 5: « In te speraverunt patres nostri: speraverunt, et liberasti eos. Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi. » Et *Ecclesiasticus* cap. II, 11: « Respicite, filii, nationes hominum, et scitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est. » Et *Job*, XIII, 15: « Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo, » q. d. Dum spiro spero, et vivens et moriens spero in Deo meo. Et *Josue* cæsus ab hostibus, cap. vii, 9: « Quid facies, ait, nomini tuo magno? » Et *Psalm.*

ies rursum, *Psalm. cxiii*, 9 : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. » Idem securus et exsultans in Deo : « Dominus, ait, illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? » *Psalm. xxvi*, 1. Vide sequentia. Hoc est quod Graeci dicunt : Θεὸς ἀπὸ μηχανῆς; et Latini : « Deus ex machina, Deus ex improviso apparet. » Et Euripides in *Oreste* : « Apollo in mediis tumultibus apparet, res turbatissima subite componit. » Sic Priamus apud Homerum, *Iliade* ω :

Numen adhuc aliquod dextram mi obtendit amicam.

Et adagium vetus :

Adhuc aliquis deus respicit nos.

Allegorice Leo Castrius (licet ipse id putet esse litterale) : Vallis Achor, id est passio et turbatio Christi, ac nominatum vallis Getsemani, ubi orans captus est Christus, turbatique sunt et fugerunt Apostoli, facta est credentibus spes et janua vitæ æternæ : per illam enim redempti et salvati sumus.

ET CANET IBI JUXTA DIES JUVENTUTIS SUÆ. — Septuaginta et Syrus : *Et humiliabitur ibi*; Symmachus : *Et affligetur ibi*; Theodotion : *Respondebit ei*; Aquila : *Et audiet*; Chaldaeus : *Dedent sese ibi verbo meo*; Noster, Vatablus et alii melius vertunt : « *Et canet ibi* » licet enim Hebraeum מִלְחָמָה ana et humiliari, et affligi, et respondere, et audire et canere significet; et licet Israel in Ægypto a Pharaone afflictus sit : tamen hic non agitur de afflictione, sed de liberatione, et ob eam lætitia et cantu, q. d. Sicut olim Synagoga Israelis liberata a Pharaone merso in mari Rubro, cecinit alternis choris Deo carmen eucharisticum dicens : « *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est : equum et ascensorem projecit in mare* », *Exod. xv*; ita pariter canet, cum ex Assyria et ex Babylone liberata a Cyro redibit in patriam; ac multo magis cum e captivitate peccati et diaboli liberata a Christo redibit in Ecclesiam, ut tendat in patriam et Jerusalem cœlestem : canet, inquam, quasi alternis choris, his præcinentibus, aliis succinentibus, tanquam exsultans de tanto dono, tripudians et triumphans. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii. Simili modo anagogice Beati in cœlo qui mare hujus sæculi feliciter quasi videntes transierunt, canunt canticum Mosis et Agni, *Apoc. xv*, 3.

Nota : « Dies juventutis » Synagogæ vocat tempus Mosis, quo illa recens nata, evocata a Deo ex Ægypto, et educta per Mosen, lætabunda cecinit, gratiasque egit Deo, *Exodi xv*; unde explicans subdit : « *Et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti*. » Vox enim et est διηγητικὴ, idemque valet quod *id est*.

16. ET ERIT IN DIEILLA, AIT DOMINUS : VOCABIT ME, VIR MEUS, ET NON VOCABIT ME ULTRA, BAALI. — Ita legendum cum Hebræo, Romanis et Septuaginta, non *Baalim*. Nota : *Baali* idem est quod do-

minus meus, habens vel possidens me, maritus meus. Et sic vocabant uxores Hebrææ maritos suos, dicentes : *Baali*, id est domine et marite mi, peto hoc vel illud abs te; unde idem est *Baali* quod יְשֵׁרֶת isci, id est vir meus : quo sensu Arabinus verit : *Vocabunt me Baali, et non Baalim*. Verum quia Baal in plurali addita littera *m*, puta *Baalim*, significat deos et idola, et quia Baal, sive Bel, et Belus, deus erat gentium idololatrarum; hinc in odium idolatriæ, et ad ejus extirpationem, nomen hoc abolet Deus, « ne, dum Israel aliud loquitur, alterius recordetur; et virum nominans idolum cogitet, » ait S. Hieronymus, q. d. Esto sim vester Baal, id est dominus et maritus : nolo tamen me hoc nomine compelleatis, ne videar esse Baal, vel *Baalim*, id est deus Chaldæorum, Tyriorum et aliarum gentium. Simile esset si diceret : Nolo a vobis vocari *Jehova*, vel *Jova* (uti Calvinus, Castalion et alii Novantes vertunt vocantque *Deum*), ne me Jovem aestimetis, q. d. Israelitæ Babylone redeuntes, et multo magis credentes in Christum, adeo *Baalim*, id est idola, detestabuntur, ut nec nominare ea velint, nec memores eorum futuri sint per labia sua. Ita Rupertus, Haymo, Dionysius, Vatablus, Emmanuel et alii. Unde Syrus verit : *Vocabat me, Vir meus, et non, Baal meus*.

Aliter R. Salomon, Lyranus, Leo Castrius, Secundo. Mariana, Isidorus et Arias exponunt, q. d. Israel in lege nova compellabit me *Iscri*, id est Vir meus, quod amoris est nomen : sponsum enim amantisimum significat; non *Baali*, quod timoris et dominatus est nomen : Baal enim significat herum, sive dominum imperiosum, uxori et aliis herili jure dominantem. Sic Augustus Cæsar noluit vocari Dominus, eo quod domini ad servos referantur, ut tyranni, non ut reges in subditos, qui eis sint id quod est pastor ovibus. Dominus enim et servus correlativa sunt. Hoc est quod ait Apostolus, *Rom. viii*, 15 : « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. » Judæis ergo Deus fuit Baal, id est Dominus : Christianis est *isç*, id est vir et sponsus. Verum priorem sensum exigit id quod sequitur : « *Et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum*. » Potest tamen hic secundus sensus ut accessorius et allusivus admitti. Ad varia enim alludunt hebreæ voces.

Unde voce *iscri*, id est vir meus, allusio esse Tertio. potest ad וְנַסְכֵּל esç, id est ignis, q. d. Deum invocabis nomine *Iscri*, id est Vir meus, quasi *escri*, id est ignis meus, amor meus; Deus enim noster ignis consumens est, totus amor, totus ardor : ardet enim amore nostri. Quocirca Hebrei dicunt virum vocari *isç*, ab וְנַסְכֵּל esç, id est ignis, eo quod calidæ sit naturæ et igneæ complexionis, cum femina sit aqueæ et phlegmaticæ. Ita in Pentecoste Deus ostendit se esse *escri*, id est ignem nostrum, quando in specie ignis et linguarum

Dens
vult vo-
eari vir,
non do-
minus,
eur?
Primo.

ignearum descendit in Apostolos, eisque dedit cor igneum et linguam igneam.

Quarto. Alii, ut Forsterus, censem virum dici hebraice *ἰσχη*, a verbo *ἰσχειν*, id est *est*, vel *existit*; eo quod vir prior sit essentia seu existentia femina; femina enim ex viro costa formata est, indeque dicta est *ἴσχην* *ἰσχα*, quasi virago, aut potius vira a viro. Utut est, sicut Latinis vir dicitur a *virtute*, Græcis ἀνὴρ ab ἀνδρείᾳ, id est *fortitudine*; ita Hebræis *ἰσχη* significat virum, qui ætate, auctoritate, dignitate, virtute, robore, judicio et gloria non tantum feminis, sed et juvenibus, omnibusque plebeis præstat et anteponitur. Vir ergo idem est quod virilis, præstans, illustris. Sicut ergo homo dicitur *Adam* ab *adama*, quasi terrenus a terra, luteus a luto, et *וְיַעֲשֵׂה* *enosc* ab infirmitate, quasi desperatae vitæ, et brevi moriturus: ita ex adverso dicitur *ἰσχη* a robore, præstantia, virtute. Quocirca apposite hic jubet Deus se a Synagoga vocari *ἰσχη*, utpote qui omnibus rebus præstet et tempore, et dignitate, et potentia, et providentia. Ipsius enim nomen est *Jehova*, sive: « Ego sum qui sum. » Et: « Qui erat, et qui est, et qui venturus est; » Apoc. I, 4. Et sic apposite opponitur Baalim, id est idolis, quæ non habent esse verum, sed fictum; suntque dii non veri, sed mendaces: « Idolum » enim « nihil est in mundo, » ait Apostolus I Cor. VIII, 4. Vide ibi dicta.

ET PERCUTIAM CUM EIS FOEDUS IN DIEILLA, CUM BESTIA AGRI. — Pro cum eis Hebræus et Septuaginta habent eis. Unde S. Hieronymus in Comment. legit: *Percutiam fædus inter eos et bestias*. Loquitur de Synagoga sive Israele nunc in singulari, nunc in plurali: quia in populo sunt multi. Theodoreus et Theophylactus putant hæc præstata Israelitis Babylone redeuntibus. Hi enim Deo auctore fædus et pacem habuerunt cum bestiis, id est cum barbaris, puta cum Persis, Græcis et Romanis: item proprie cum bestiis, inquit Theophylactus, quia Deus effecit ut feræ et bestiæ fruges eorum non consumerent aut læderent. Verum hæc levia et exilia fuerunt: quare plenius et perfectius hæc eis præstata sunt per Christum.

Ubi nota: Symbolice hic *bestiæ* significant homines barbaros et truces: *volucres* significant timidos et ambitiosos: *reptilia* denotant vafros et ventri deditos, q. d. Hi omnes per Christum et Apostolos contrariis virtutibus exculti et mansueti, pacem inibunt et colent tam cum Deo, quam inter se. Hoc est quod prædictum Isaias cap. XI, 6: « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit, » etc. Hinc et S. Petrus, Act. X, 43, mittendus ad Cornelium aliosque gentiles, vidit linteum plenum quadrupedibus, serpentibus et volatilibus, audiitque: « Occide, et manduca: » ex quo intellexit gentibus esse prædicandum Evangelium, easque convertendas ad Christum. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Haymo, Albertus, Hugo, Vatablus, Ribera et alii. Vide dicta Isaiae xxiv.

Insper Apostoli aliique nonnulli illustres Sancti, ut S. Antonius, Franciscus, vere et proprie acceperunt a Christo potestatem in serpentes, scorpiones, pisces, aves et bestias terræ, Luccæ x, 9. Ita Rupertus, Isidorus et Arias. Verum hoc paucorum fuit privilegium: prius vero omnibus fidelibus est commune. Prior ergo sensus est genuinus et plenus.

19. ET SPONSABO TE MIHI IN SEMPERERNUM, — q. d. Vers. 19. Israelem olim ob adulteria, id est idolatriam, repudiavi, et Assyriis in prædam dedi; at jam Babylone reduces, et longe magis tempore Christi vicos Israelitas, eos scilicet qui ex Israele et ex gentibus ab infidelitate et impietate convertentur, credentes in Christum, adsciscam mihi in sponsam, puta in Ecclesiam, quam nunquam repudiabo, sed mihi copulabo in æternum; id eoque ut sponsalia hæc et connubium confirmem sanciamque in æternum, dotem ei excellentem et multiplicem dabo, qua exornata non possit non mihi jugiter placere, ut eam cogar semper amare et ut conjugem retinere. Dotes hæ sunt justitia, judicium, misericordia et fides. Recte Theodoreus, Rupertus, Lyranus, Arias et alii passim ex τῷ *in sempiternum* inferunt hic agi de Ecclesia Christi; nam Synagoga est repudiata, et esse desiit. Sensus ergo est, q. d. Synagogam mihi despensabo usque ad Christum, tuncque per Christum vertam eam in Ecclesiam, quæ erit mihi sponsa æterna. Hinc patei Ecclesiam nunquam in fide defecisse, nec posse deficere.

ET SPONSABO TE MIHI IN JUSTITIA ET JUDICIO. — **Primo**, Sanchez explicat, q. d. Regam te, et in officio (hoc enim est justitia et judicium) continebo, ac vivendi leges præscribam, quasi maritus uxori, quomodo filia in officio continetur a patre, a quo leges accipit, quas sequatur, utpote qui illius pudori et honori consulit, deque rebus omnibus necessariis providet. Cui per patrium nomen ac potestatem licet admonere libere, atque etiam severe, si quando in eo quod jus exigit conjugale, peccaverit. Maritus enim succedit in locum patris, quem sponsa relinquit, ut totum amorem et studium in maritum transferat. Unde Jerem. III, 4, a Deo sponso audit Synagoga: « Amodo voca me, Pater meus, dux virginitatis meæ. » Hæc ergo est mutua inter sponsum et sponsam justitia, sive officium. Rursum, q. d. Justificando te et judicando, sive vindicando te in sponsam accipiam. *Justitia* enim hic, *primo*, significat justificationem Ecclesiæ et fidelium, qua Deus eis infundit justitiam, id est gratiam, charitatem cæterasque virtutes, quibus abolenunt peccata, et constituuntur justi gratique Deo, Deique filii et heredes; imo uxores et sponsæ, ut hic ait Propheta. *Judicium* significat jus et sententiam judiciale, quam pro Ecclesia tulit Deus contra diabolum, qui ut tyrannus eam injuste possidebat, eique dominabatur. **Secundo**, *justitia* et *judicium* cum junguntur in Scriptura, signifi-

cant duas partes, sive duo officia justi judicis et judicii. **Judex** enim per justitiam justos defendit, disque dat et conservat, id quod est ipsorum; per judicium vero judicat et condemnat impios, qui justos injuste vexant et persequuntur, *q. d.* **Ego te, o Ecclesia, o sponsa, te tuaque semper uebor, ego hostes et persecutores tuos puniam et disperdam.**

ET IN MISERICORDIA ET IN MISERATIONIBUS. — Est hendiadys, *q. d.* In misericordia summæ miserationis, in misericordia maxima, utpote profecta ex intimis visceribus, et ex viscerali commiseratione; hanc enim significat hebreum **רָחָם rachamim.** Est hæc secunda arrha et dos sponsæ, qua Deus eam in æternum sibi despontet; nimirum intima miseratio et summa misericordia illi a Deo exhibita, et jugiter exhibenda. Hoc est quod ait Paulus *Tit. III, 5*: « Non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum. » Hæc sunt viscera misericordiæ Dei, quæ in nos effudit per Christum, *Luc. I, 78.*

Vers. 20. **20. ET SPONSABO TE MIII IN FIDE.** — Tertia dos sponsæ est fides; unde tertio repetit *τὸ* sponsabo, ut certam, plenam, perfectam, et in æternum duraturam desponsationem sanciat et significet. Quocirca Chaldaeus vertit: *Consolidabo et stabiliam sedem meam in te.* Sicut enim in matrimonio est mutua corporum traditio, ita hic sponsa se tradit Deo, ac vicissim Deus se tradit sponsæ, ut in ea thronum sibi æternum constituat, in quo quasi rex et judex habitat et sedeat, ac judicium exerceat justos tuendo, impios puniendo. Unde thronus hic Dei quatuor virtutibus quasi columnis fulcitur: nimirum justitia, judicio, misericordia et fide. Sic *Psalm. LXXXVIII, 15*: « Justitia et judicium præparatio (id est fulcimentum: hoc enim significat hebreum **מְכוֹן mechon**) sedis tuæ. » Et *Proverb. XX, 28*: « Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus. » Porro fides hæc in Deo est fidelitas et constantia in promissis, quæ in Scriptura vocatur *veritas.* Per hanc enim Deus sponsæ assecurat nuptias has cum illa fore perpetuas, nec ullo repudio divellendas. Ita a Castro. In sponsa vero accipi potest, tum eadem fidelitas, qua sponsa se fidelem promittat et præstet suo sponso, ut nil præter eum amet; tum fides christiana, quæ est initium justitiae et gratiæ, per quam despondemur Deo. Hæc enim Christi fides initio Ecclesiæ maxime inculcanda fuit, ut homines crederent in Deum incarnatum et crucifixum, itaque fierent fideles, et sponsæ Dei ac Christi. Vide de desponsatione animæ cum Deo quæ dixi *II Cor. I, 2*, ad illa verba: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Intuere hic amorem et zelum sponsi Dei in sponsam Synagogam. Merito **S. Bernardus, serm. 5 De Dedicat. Eccles. citans**

hæc Osee verba, subdit: « Si non fecit ille quod sponsus, si non tanquam sponsus amavit, si non zelatus est tanquam sponsus, noli acquiescere sponsam te arbitrari. »

Porro Philo Carpatheriorum Episcopus ordinatus a S. Epiphanio, tempore Arcadii et Honorii Imperatoris scribens in *Canticum Cant.* tom. I *Biblioth. SS. Patrum*, explicans illud *Cant. III, 11*: « Ereditimini, et videte, filie Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die desponsationis illius, » docet Christum ter, sive tribus diebus, sibi despondisse Ecclesiam. **Primo**, dum incarnatus est: tunc enim sibi carnem nostram, et per eam hominum Ecclesiam cœlumque hypostatice copulavit. **Secundo**, in passione: tunc enim suo sanguine Ecclesiam lavit, sibique in sponsam emit. **Tertio**, in Pentecoste: tunc enim desponsationis arrham Ecclesiæ dedit, nimirum Spiritum Sanctum.

Denique hac Osee sententia, quasi formula sponsaliorum, Christus Dominus S. Catharinam Senensem in sponsam assumpsit, eamque sibi visibiliter despondit. Rem miram narrat Auctor gravis Vitæ ejusdem P. Raymundus, qui generalis fuit Ordinis S. Dominici magister, S. Theologie doctor, et S. Catharinæ confessarius. « Ut posset, inquit, sponso cœlesti, immutabili quodam modo et inviolabili fidelitate semper manere subjecta, valde aspirabat ad perfectum fidei gradum, dicens cum Apostolis: Domine, adaugo mihi fidem, eamque adeo in me perfice, ut nulla possit vi adversantium concuti vel prostrerni. Cumque sæpe illi id oranti, sæpe etiam responderet Dominus: Desponsabo te mihi in fide: tandem in Bacchanalibus, aliis ventris festa celebrantibus, ipsa se inclusit in suam cellulam, non respiciens in vanitates et insanias falsas, sed ardentissime petens a Domino eam, quam diximus, fidei perfectionem. Et quia verissime dixit Propheta: Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui: Christus ei apparuit cum sanctissima matre sua et aliquot Sanctis, et eam mirabili modo sibi despondit, hortatusque est eam, ut deinceps ageret viriliter et incunctanter ea, quæ ex divina providentia ipsi facienda inumberent. Post eam autem desponsationem cœpit Dominus eam sensim trahere ad hominum convictum et consuetudinem. Volebat enim ejus opera uti ad multorum hominum promovendam salutem. » Ex hac desponsatione secuta est mira virginis cum Christo familiaritas et unio. Nam etiamsi familiae et ægris serviret, « nihil ab æterni sponsi castis amplexibus recedebat. Versa enim prope modum ei in naturam videbatur incredibilis quædam habilitas, et promptitudo mentem suam cum Christo conjungendi, etiam quovis loco et tempore, ne ab hac felicissima conjunctione ullo actu externo impediatur, semper et ubique tendens ad cœlestia. Unde siebat, ut prope innumeris vicibus extra se raperetur. »

Porro causam desponsationis et quasi meritum, hanc dedit Christus : « Quia tu, inquit, sprevisti vanitates mundi, amplexa es crucem et penitentiam, quaeris summum et aeternum bonum, atque hisce diebus Bacchanalium, quibus mundani vacant gulae et luxuriæ, tu studes mortificationi et orationi, idcirco ego te mihi desponsabo. » Modus ritusque fuit hic : « B. Virgo accipiens dexteram Catharinæ, extendendo ejus digitum annularem petebat a Filio, ut illam sibi desponderet. Matri annuit Christus, ac accipiens Catharinæ dexteram, digito ejus annulum sponsalitium (qui etiamnum Romæ servatur in monasterio Virginum Dominicanarum in Magnanapoli, ubi eum clare intuitus sum) inseruit dicens : Ecce ego qui sum creator et salvator tuus, te mihi despondeo in fide, quæ perdurabit in te ex hac hora semper immutabilis, donec nuptiis aeternis tibi in celo conjungar, ubi videbis me facie ad faciem, meque perfueris. Superest ergo, ut viriliter decertes et in robore fidei, quam tuo cordi infixi, superes omnes illecebras et angustias mundi, omnes stimulos carnis, et omnem tentationem inimici. » Ita Raymundus in Vita S. Catharinæ Senensis, quam in Italicum idioma transtulit Ambrosius Catharinus, lib. I, cap. xxiii.

Vers. 2¹. 21. EXAUDIAM COELOS, — nimisrum mandando id quod mando per Ezechielem, cap. xxxviii, 8 : « Vos montes Israel, ramos vestros germinetis, et fructum vestrum afferatis populo meo Israel. »

Nota primo, ad emphasis et elegantiam hic in cœlis, etc., proponi prosopopœiam per gradationem, q. d. Cœli appetitu naturali, quo terræ, hominum, totiusque universi, cuius ipsi pars sunt, bonum et commoda desiderant, videntur a me Deo poscere nubes et pluviam; ego illam eis annuam, statimque dabo; et sic consequenter cœli respondebunt votis terræ sientis, et pluviam fœcundam desiderantis, eam distillando; et terra satisfaciet votis tritici multipliciter crescere cupientis, et triticum explebit vota Jezrahel, id est seminis et populi Dei, qui hasce fruges exoptat. Hæc gradatio significat tum miram fertilitatem bonorum, etiam temporalium, quam populo suo pollicetur Deus; tum subordinationem congruam, et ordinatam causarum secundarum seriem a Deo institutam, qua infimæ a mediis, mediæ a summis, summæ a Deo pendent et reguntur, quam gentiles fatum, fideles harmoniam mundi appellarunt, de qua Job cap. xxxviii, 37 : « Concentum cœli quis dormire faciet? » Sic hic Israelis, id est populi Dei, vita pendet et sustentatur a tritico, hoc a terra, hæc a cœlo, hoc a Deo; unde pro exaudiam hebraice est **תְּנוּעָה ana**, quod, ut dixi, inter alia significat respondere, et canere alternis. Unde hic vertas, respondebo cœlis, vel illis præcinentibus succinam, et accinam; cœli enim postulando canent Deo : Domine, da nobis pluviam ut terra producat triticum, vinum et oleum, quo alatur Jezrahel, id est populus tuus,

cui nos et omnia creata servire decrevisti. Respondebit et succinet Deus : *Æquum mihi gratum postulatis; id ipsum præstabō: amo enim Jezrahel, id est Israel, quasi sponsam charissimam* (1).

Unde moraliter hic advertit Pineda in Job xxxvii, 11, num. 3, quod universitas creaturarum cum suo Creatore conspirans in commoda hominum, præsertim fidelium et sanctorum, videatur mirabilem concentum efficere, et, ut Sapiens ait cap. xix, 17 : « Sicut in organo suum sonum custodire, » q. d. Sicut cum in musico instrumento sonus unius chordæ ex variatione modulationis et toni, aliam et aliam efficit harmoniam in gratiam audientium; ita, Deo ludente in elementis Aegypti, elementum suam naturam et ordinem retinens, juncum alteri, in ejus conditionem et usum transisse visum est, ad punitionem Aegyptiorum, in gratiam Hebræorum. Nam jumenta Hebræorum terrestria transeuntia mare Rubrum a Deo divisum, videbantur piscium naturam induisse, et natantia, puta ranæ, in terra degeneria Aegyptios affligebant, ac si fuissent terrestria. Simili schemate ait Euripides, apud Aristotalem, lib. VIII Ethic. cap. I :

Cum est sicca tellus, ipsa certe tunc imbre amat,
Cum turget æther imbre, cum cœlum tumet,
Affectat, ut telluris in sinus cadat.

Tollit hic Deus prius maledictum, quod Israeli adulteranti cum idolis intentavit, vers. 9 : « Summam frumentum meum in tempore meo. » De Jezrahel dixi cap. I, 4. Chaldæus censet Jezrahel hic significare populum Dei antea dispersum, nunc a Deo in Ecclesia collectum et benedictum.

Nota secundo, hic esse continuam allegoriam. Alludit enim ad Israelem ex Assyria et Babylone redeuntem in Judeam, cui Deus dedit pluviam, triticum, oleum et vinum, uti notant S. Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus, Albertus et Hugo: sed sub his allegorice significat Deum tempore Christi pro votis fidelium eis abundantiam gratiæ, sacramentorum, concionum, omniumque donorum spiritualium daturum. Ita S. Hieronymus et Rupertus. Uterque sensus est litteralis; sed prior est quasi typus et umbra posterioris; unde ad illum tantum alludit, eumque obiter perstringit; intendit vero per eum significare posteriorem, in eoque hæret, seseque explet, uti fieri solet in allegoria. Deus enim et populus Dei, puta veri christiani, parvi aestimant omnia bona temporalia et caduca. Hi enim didicerunt Christo calcare terrena, et amare cœlestia, eisque toto affectu inhiare, ut vivant aeternitati. Hinc symbolice ex Theophylacto Leo Castrius : Vinum,

(1) « Et hæc exaudient Jezrahel. » Respondebunt votis, qui olim malo omni : *disperget Deus* (1, 4) vocati, nunc eodem nomine, sed fausto sensu : *Seminabit Deus*, vel *plantabit Deus* (cf. vers. seq.) appellantur.